
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

 
 
 
 
 
 
 
My tři králové jdeme k vám,   „Narodil se tam spasitel, 
štěstí, zdraví vinšujem vám.   všeho světa vykupitel.“ 
 

Štěstí, zdraví, dlouhá léta,   „To já tam musím taky jít, 
my jsme k vám přišli z daleka.   to malý dítě pozdravit.“ 

 
„Copak, ty tam černý vzadu,   „A já černý vystupuju 
vystrkuješ na nás bradu?“   a nový rok všem vinšuju.“ 
 

„Já vyznávám, že jsem černý,   „A my všichni vystupujem 
že jsem z mouřenínské zemi.   a nový rok všem vinšujem.“ 

 
Slunce je toho příčina, 
že je má tvář opálená.“ 
 

„Kdybys na slunce nechodil, 
byl bys tvář svou neopálil.“ 

 
„Slunce je drahé kamení 
od Kristova narození.“ 
 

Nám třem se hvězda zjevila, 
která jakživa nebyla. 

 
Jak jsme tu hvězdu viděli, 
hned jsme si koně sedlali 
a do Betléma se brali. 
 

Herodes král z okna kouká, 
vidí tři krále z daleka. 

 
„Daleká-li cesta vaše?“ 
„Do Betléma mysl naše.“ 
 

„Co je v Betlémě nového, 
že pospícháte do něho?“ 

 



 4 

 
 
 
 
 
 

V lednu mráz - těší nás; v lednu voda - věčná škoda. 
 
Leden jasný, roček krásný. 
 

V lednu málo vody - mnoho vína, mnoho vody - málo vína. 
 
Když v lednu hrom se ozve, hojnost vína je v očekávání. 
 

Co leden sněhem popráší, to únor s vichrem odnáší. 
 
Hojný sníh v lednu, málo vody v dubnu. 
 

Leden studený, duben zelený. 
 
Mnoho sněhu v lednu, mnoho hřibů v srpnu. 
 

Když není konec ledna studený, únor to dvakrát nahradí. 
 
Teplý leden, k nouzi krok jen jeden. 
 

Když roste tráva v lednu, roste špatně v červnu. 
 
Když je leden bílý, je sedlákovi milý. 
 

Je-li leden nejostřejší, bude roček nejplodnější. 
 
Lednový déšť z pecnu odkrajuje. 
 

Lednová zima i na peci je znát. 
 
Lenivého tahá mráz za nos, před pilným smeká. 
 

Holomrazy - úrody vrazi. 
 
Když v lednu včely vyletují, to nedobrý rok ohlašují. 
 

Jak vysoko v lednu leží sníh, tak vysoko tráva poroste. 
 
Suchý leden, mokrý červen. 
 

Jestliže země v lednu měsíci otevřena jest a obzvláště když poslední větrové 
přitom bouří, tehdy panují rozličné nemoce. 
 

 



 5 

 
 
 
 
Rada zastupitelstva obce Dolní Čermná č. 14 
10. 12. 2007 
 
Zápis z jednání 
 
Přítomni: Ing. Jiří Appl 

Ing. Ludmila Müllerová  
Jan Hampl 
RNDr. Věra Šverclová  
Ing. Vlastislav Vyhnálek 

 
Program: 
1. Aktualizace povodňové komise. 

Starosta navrhl změny v obsazení povodňové komise a seznámil radu 
s návazností povodňového plánu na systém ochrany proti povodním. 

 
2. Rada projednala proplacení nevyčerpaného zbytku dovolené za rok 2006 

starostovi. 
 
3. Rada projednala smlouvu o používání služebního vozidla pro starostu pro 

soukromé účely. Ve smyslu zákona o dani z příjmu je stanoveno 1% 
z pořizovací ceny vozidla měsíčně pro základ daně z příjmu + cena pohonných 
hmot. 

 
4. Rada projednala  a schválila roční odměny ředitelkám PO. 
 
5. Rada  projednala dotaci SDH na nákup uniforem v souvislosti s reprezentací 

obce v celostátním kole závodu v požárním sportu ve výši 10.000,- Kč. 
 
6. Rada bere na vědomí informaci o stavu vody na rybníku a o zajištění průtoku 

za bezpečnostním přelivem. 
 
Usnesení č. 14: 
4.1 Rada schvaluje změny v obsazení povodňové komise. 
4.2 Rada schvaluje proplacení nevyčerpaného zbytku dovolené za rok 2006 

starostovi. 
4.3 Rada schvaluje smlouvu o používání služebního vozidla pro starostu pro 

soukromé účely. 
4.4 Rada schvaluje roční odměny ředitelkám PO. 



 6 

4,5 Rada schvaluje dotaci SDH na nákup uniforem v souvislosti s reprezentací 
obce v celostátním kole závodu v požárním sportu ve výši 10.000,- Kč. 

4.6 Rada bere na vědomí informaci o stavu vody na rybníku a o zajištění průtoku 
za bezpečnostním přelivem. 

 
8. schůze Zastupitelstva Obce Dolní Čermná 
17. prosince 2007  
 
Zápis z jednání 
1. Úvod 
Zastupitelstvo obce bylo řádně svoláno do restaurace „C“ na 17,00 hod. Z pořadu 
jednání byli omluveni Ing. Ludmila Müllerová a  Mgr. Jiří Valter. Starosta se dostavil 
v 17,45 z důvodu služebních povinností. 
Zasedání zahájil pan Jan Hampl. Konstatoval, že dle presenční listiny je 
zastupitelstvo schopno se usnášet. Seznámil přítomné s programem jednání, nebyly 
vzneseny žádné náměty na doplnění a program jednání byl schválen. Po příchodu 
starosty převzal řízení schůze starosta. 
 
2. Ustavení pracovních orgánů 
Zapisovatel:   Jan Hampl, Ing. Vlastislav Vyhnálek 
Ověřovatelé zápisu: Miloš Marek, Petr Helekal 
 
3. Kontrola usnesení 
Kontrolou usnesení se zabýval kontrolní výbor a je součástí zápisu KV.  
 
4. Vlastní program 
4.01 Zpráva finančního výboru 
Zprávu přednesl předseda výboru Jiří Mencl. Výbor se zabýval plněním rozpočtu 
2007 a přípravou rozpočtu 2008. Projednal rozpočtovou změnu č. 5. Navrhl schválit 
rozpočtové provizorium pro leden a únor 2008 do schválení rozpočtu 2008 ve výši 
1/12 skutečnosti roku 2007 na straně příjmů a výdajů. 
 
4.02 Zpráva kontrolního výboru 
Kontrolní výbor se zabýval hospodařením příspěvkových organizací a kontrolou 
usnesení. Zprávu přednesl předseda výboru Ing. Zpěvák.  
 
4.03 Zpráva o činnosti rady 
Starosta seznámil ZO s jednáním rady 10. 12. 2007. 
 
4.04 Rozpočtová změna č. 5 
Starosta předložil ke schválení rozpočtovou změnu č. 5. Upravuje zařazení dotací na 
CZECH POINT do rozpočtu obce. Změnu projednal KV. 
 



 7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. Diskuse, různé 
Větrné elektrárny. Starosta podal informaci o přípravě stavby větrné elektrárny ve 
Výprachticích. Poukázal na nebezpečí postupné výstavby i v dalších lokalitách. 
Obava z nesystémové výstavby. 
Změna dopravního značení nad Letnou. Na podnět pana Cimpricha ZO uložilo 
starostovi přeřešit jednosměrku od silnice k výkupu tak, aby bylo možno zajíždět 
k domu. 
Pan Hampl informoval o přípravě setkání Čermných. Proběhla schůzka se zástupci 
spolků. 
Starosta předložil záměr přípravy projektu „Zateplení obecních budov“ v rámci 
OPŽP. 
Starosta předložil záměr připravit projekt rekonstrukce tenisových kurtů na 
víceúčelové hřiště s umělým povrchem. Projekt by mohl uspět v  ROP, záměr 
uvažuje o spolupráci s H. Heřmanicemi v rámci svazku PBH. Paní Červenková 
vystoupila proti záměru, poukázala na zadluženost obce a na stav komunikací. 
Starosta upozornil na systém dotací, vysokou (90%) úroveň dotace a na to, že projekt 
zapadá do postupného naplňování investičního záměru v kempu. Pan Helekal 
upozornil, že podání částečného projektu může zablokovat velký projekt na 
rekonstrukci areálu. Zastupitelstvo uložilo starostovi záležitost projednat a urychleně 
řešit, aby bylo možno případně podat projekt do druhé výzvy ROP do konce března 
2008. 



 8 

Starosta podal informace o MAS a o konferenci o venkovu v Boskovicích. Vyjádřil 
rozčarování z celého programu Leader PRV.  
Zastupitelstvo zakončilo celoroční činnost společnou večeří. 
 
6 Usnesení č. 8 
Zastupitelstvo obce  
8.1 schvaluje program jednání 
8.2 schvaluje zapisovatele a ověřovatele 
8.3 bere na vědomí zprávu finančního a kontrolního výboru 
8.4 schvaluje rozpočtové provizorium pro rok 2008 do schválení rozpočtu 2008 ve 

výši 1/12 příjmů a výdajů skutečnosti roku 2007 
8.5 bere na vědomí zprávu o činnosti rady 
8.6 schvaluje rozpočtovou změnu č. 5 týkající se dotací 
8.7 schvaluje záměr přípravy projektu „Zateplení obecních budov“ v rámci OPŽP 
8.8 bere na vědomí informaci o přípravě stavby větrné elektrárny ve Výprachticích 
8.9 uložilo starostovi přeřešit jednosměrku nad Letnou od silnice k výkupu 
8.10 bere na vědomí informaci o ROP a ukládá starostovi projednat rozsah projektu 

pro druhou výzvu. 
8.11 bere na vědomí informace o MAS a o konferenci o venkovu v Boskovicích 

Ing. Vlastislav Vyhnálek, starosta 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

CENÍK platný od 1. 1. 2008 za stání silničních motorových vozidel na 
vymezených místních komunikacích na území města Lanškroun 
 
I. Jednorázové parkování 
Parkoviště: nám. J. M. Marků 

nám. A. Jiráska 
ul. Purkyňova (po pravé straně od čp. 110)  
ul. S. Čecha (naproti budově Sdružení ambulantních lékařů, s.r.o. čp. 43)  
ul. Strážní (naproti budově zubní ambulance čp. 151) 
ul. B. Němcové (po pravé straně čp. 127) 
ul. Hradební (vedle budovy garáží sanitních vozů čp. 148) 
ul. Nádražní (po pravé straně od budovy ZŠ čp. 80) 
ul. Nádražní (u čp. 180) 
ul. 5. května (po levé a pravé straně) 

 
Provozní doba: Pondělí –  pátek: 07,00 – 17,00 hod. 

Sobota:   07,00 – 12,00 hod. 
 
Typ dokladu: parkovací lístek  
 
Sazba za 1 vozidlo stanovena: 10,- Kč / 1 hodina 
 
II. Parkovací karty 
Fyzické a právnické osoby 
1. sazba za roční parkovací kartu se stanovuje ve výši 2.000,- Kč 
2. sazba za parkovací kartu vystavenou počínaje dnem 1. 7. každého kalendářního 

roku se stanovuje ve výši 1.000,- Kč 
3. sazba za parkovací kartu vystavenou počínaje dnem 1. 10. každého 

kalendářního roku se stanovuje ve výši 500,- Kč 
Ceník je vydáván v souladu s cenovými předpisy a Nařízením města Lanškroun č. 
3/2007, kterým se vymezují oblasti obce, ve kterých lze místní komunikace nebo 
jejich určené úseky užít ke stání vozidla jen za sjednanou cenu. Ceny jsou stanoveny 
včetně DPH určeného dle platných právních předpisů. 
 
III. Osvobození od placení ceny 
Od poplatku za parkování jsou osvobozena vozidla kategorie (L) dle zákona č. 
56/2001 Sb., vozidla ozbrojených sil, bezpečnostních sborů, požární ochrany, vozidla 
určená k poskytování zdravotních služeb, vozidla držitelů průkazů ZTP, ZTP/P. 
Vozidla musí být označena příslušným symbolem dle vyhlášky Ministerstva dopravy 
a spojů č. 30/2001 Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních 
komunikacích a úprava a řízení provozu na pozemních komunikacích, ve znění 
pozdějších předpisů. 
 
 



 10 

Nařízení města Lanškroun č. 3/2007, kterým se vymezují oblasti 
města, ve kterých lze místní komunikace nebo jejich určené úseky užít 
ke stání vozidla jen za sjednanou cenu 
 
Rada města Lanškroun se na svém zasedání dne 17. 12. 2007, usnesením č. 953/2007, 
usnesla vydat na základě § 23 odst. 1 a odst. 3 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních 
komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s § 11 zákona č. 128/2000 
Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a § 102 odst. 2 písm. d) 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), toto nařízení: 
 
Článek 1 - Vymezení oblastí obce 
Oblasti města, ve kterých lze místní komunikace nebo jejich určené úseky užít za 
cenu sjednanou v souladu s cenovými předpisy k stání silničního motorového vozidla 
v obci na dobu časově omezenou, nejvýše však na 24 hodin, jsou vymezeny v příloze 
č. 1 k tomuto nařízení. 
 
Článek 2 - Placení sjednané ceny 
1. Sjednaná cena v případech uvedených v čl. 1 tohoto nařízení se platí 

prostřednictvím parkovacího automatu nebo zakoupením parkovací karty 
(samolepky), kterou po zaplacení sjednané ceny vydává Městská policie 
Lanškroun.  

2. Zaplacení sjednané ceny se prokazuje umístěním platného parkovacího lístku 
po celou dobu stání silničního motorového vozidla na viditelném místě za 
předním sklem vozidla tak, aby byly veškeré údaje uvedené na tomto dokladu 
čitelné z vnějšku vozidla nebo vylepením platné parkovací karty (samolepky) 
na bočním zasklení pravé části parkujícího vozidla. 

 
Článek 3 - Zrušovací ustanovení 
Zrušuje se nařízení města č. 3/2002 o parkování motorových vozidel v zóně 
s omezeným zákazem stání v centru města, ve znění pozdějších změn a doplňků. 
 
Článek  4 - Účinnost 
Toto nařízení nabývá účinnosti vzhledem k naléhavosti obecného zájmu, v souladu 
s ustanovením § 12 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů, dnem 1. 1. 2008.  
 

Ing. Martin Košťál, starosta města Lanškrou 
 
Příloha č. 1 k nařízení města č. 3/2007 
Vymezení oblastí města, ve kterých lze místní komunikace nebo jejich určené úseky 
užít za cenu sjednanou podle cenových předpisů k stání silničního motorového 
vozidla v obci na dobu časově omezenou, nejvýše však na 24 hodin. 
 



 11 

Část obce Místní 
komunikace 

Stručný popis vymezující místní komunikaci 
nebo její úsek 

  Lanškroun –  
  Vnitřní Město   nám. J. M. Marků    parkoviště na nám. J. M. Marků 

    nám. A. Jiráska   parkoviště na nám. A. Jiráska 

    ul. Purkyňova   parkoviště po pravé straně od čp. 110  

    ul. S. Čecha   parkoviště naproti budově Sdružení ambulant. 
  lékařů, s.r.o., čp. 43, ul. Sv. Čecha 

    ul. Strážní   parkoviště naproti budově zubní ambulance 
  čp. 151 ul. Strážní 

   ul. Hradební   parkoviště vedle budovy garáží sanitních vozů 
  čp. 148 ul. Hradební 

    ul. Nádražní  
  po pravé straně od budovy ZŠ,  
  parkoviště u čp. 80, ul. Nádražní,  
  parkoviště u čp. 180, ul. Nádražní 

   ul. B.Němcové   parkoviště po pravé straně u čp. 127,  
  ul. B. Němcové 

  Žichlínské 
  Předměstí   ul. 5. května   parkoviště po levé a pravé straně ul. 5. května 

 
 
 
Vážení přátelé, 
dovolte mi, upozornit vás na skutečnost  že měsíčník Místní kultura zanikl v tištěné 
formě s číslem 12/07. Zároveň vás chci nalákat ke sledování internetového časopisu, 
který s nezměněným názvem, ale novým obsahem,  najdete v prvním týdnu příštího 
roku  na staré adrese: www.mistnikultura.cz. S touto změnou souvisí i rozesílání 
Informačního  servisu. Zašleme vám jej ještě během ledna ale poté jej nahradí RSS 
kanály. Rozesílání jejich obsahu, tematicky rozděleného  na: Dokumenty, Granty a 
festivaly a Soutěže, si  budete moci objednat  na našem webu. Návod, jak postupovat, 
vám ještě během ledna zašleme. Všechny informace z kultury, které získáme, najdete 
na stránkách internetového časopisu Místní kultura. Tento web je tu pro vás a  bude 
tím kvalitnější, čím víc informací nám zašlete. Stejně jako nynější webové stránky 
poskytne možnost zaslat informace o vašich aktivitách i názory rovnou na něj, nebo 
nás můžete informovat prostřednictvím známého mailu: redakce@mistnikultura.cz.  

Ludmila Kučerová 
Redakce měsíčníku Místní kultura, Blanická 4, 120 21 Praha 2, PO BOX 12 

Tel.: 221 507 923, 221 507 921, 605 785 024  
E-mail: redakce@mistnikultura.cz 

http://www.mistnikultura.cz
mailto:redakce@mistnikultura.cz
mailto:redakce@mistnikultura.cz


 12 

@informační servis místní a regionální kultury 
č. 10/07 – 19. 12. 2007 

@ktuality Národního informačního a poradenského střediska pro kulturu 
Tento nekomerční informační servis místní a regionální kultury vychází podle 
aktuální potřeby. 
Zástupci MK a krajských úřadů na společném jednání 
Pracovní porada vedení Ministerstva kultury se zástupci krajských úřadů se konala  
17. prosince. Hlavním bodem jednání byla prezentace přípravy kulturní politiky na 
léta 2008 – 2013. Platnost posledního dokumentu „Kulturní politika“ skončila v roce 
2005. Návrh nové koncepce vznikl za přispění MK, Karlovy univerzity a nezávislých 
expertů. Již v lednu by měl být dokument rozeslán na krajské úřady 
k připomínkování. 
 

Diskusní fórum k přípravě kulturní politiky 
V souvislosti s přípravou nové kulturní politiky na léta 2008 – 2013 bylo na 
webových stránkách ministerstva kultury otevřeno diskusní fórum. Cílem diskuse je 
zapojení co nejširší odborné i laické veřejnosti do procesu přípravy tohoto klíčového 
dokumentu. Diskusní fórum a další důležité materiály a podklady pro přípravu 
kulturní politiky naleznete na stránkách ministerstva kultury: www.mkcr.cz 
 

Nezapomeňte, že: 
Místní kultura č. 12/07 byla posledním tištěným číslem. Časopis se mění 
v internetový a najdete ho na známé adrese www.mistnikultura.cz v prvním 
lednovém týdnu. Nic dalšího se nemění, stále zůstává středem našeho zájmu kultura 
v místech a regionech v co nejširším záběru. 
 

Fotografická soutěž „Mladí fotografují památky“  
V roce 2007 se této soutěže, jedné z největších světových akcí na poli kulturního 
dědictví, zúčastnilo 22.184 mladých lidí z 43 různých zemí světa, kteří díky této 
soutěži poznávají kulturní dědictví jak své země, tak i národů celého světa. Uzávěrka 
pro přihlašování účastníků soutěže v České republice je do 26. 2. 2008. 
Uzávěrka pro zasílání soutěžních fotografií v České republice: 30. 3. 2008. 
Více informací na: http://www.shscms.cz/fotograficka-soutez-2008-1196.html 
Případné dotazy směrujte na sekretariát SHSČMS – tel: 224 213 166 nebo na  e-mail: 
info@shscms.cz  
 

Seznam nejohroženějších nemovitých kulturních památek 
Přehled nejzbědovanějších nemovitých kulturních památek je nově zpřístupněn v 
elektronické formě! Do Seznamu můžete vstoupit na adrese 
http://monumnet.npu.cz/ohr/hledani.php. Pokud má někdo povědomost o ohrožení 
nějaké kulturní památky, která zatím v seznamu chybí, může zaslat informaci 
Národnímu památkovému ústavu. Ten prověří, zda se jedná o kulturní památku, stav 
jejího ohrožení a případně ji do seznamu zařadí. Adresa pro zaslání podnětu je 
ohr@up.npu.cz.  
Více informací na: http://www.npu.cz/prur/novin/?news[detail]=2618 

Vydává Národní informační a poradenské středisko pro kulturu 

http://www.mkcr.cz
http://www.mistnikultura.cz
http://www.shscms.cz/fotograficka-soutez-2008-1196.html
mailto:info@shscms.cz
http://monumnet.npu.cz/ohr/hledani.php
mailto:ohr@up.npu.cz
http://www.npu.cz/prur/novin/?news


 13 

 
 

 
Jednou z nejvýznamnějších 
loňských kulturních událostí 
v Praze se stala souborná 
výstava díla Jindřicha 
Štyrského v Galerii hlavního 
města Prahy v Domu u 
Kamenného zvonu na 
Staroměstském náměstí. 
Záštitu nad výstavou převzal 
primátor hlavního města 
Prahy Pavel Bém a 
velvyslanec Francouzské 
republiky v ČR Charles Fries. 
Vzhledem k obrovskému 
zájmu našich i zahraničních 
návštěvníků byla otevřena 
každodenně od 10 do 18 
hodin až do 9. 9. 2007. Už to, 
že výstava se konala 
v prostorách nádherného 
starého gotického domu na 
Staroměstském náměstí, 
podtrhuje její význam 
v uměleckém a společenském 
smyslu.  
Jsem ráda, že jsem ji viděla. 
V poslední době se o tomto 

dolnočermenském rodákovi hodně diskutuje a publikuje. Jeho díla jsou prodávána na 
aukcích za mimořádně vysoké několikamilionové částky. Ale nevěděla jsem, že J. 
Štyrský je tak všestrannou kulturní osobností meziválečné generace. 
Štyrského osobnost významně poznamenala české meziválečné umění. Spolu 
s Toyen (vytvořili samostatnou autonomní výtvarnou dvojici a spolupracovali spolu 
až do konce jeho života) se stali čelnými představiteli  Devětsilu (1920 - 1927, 
seskupení našich mladých avantgardních umělců). V roce 1923 se zúčastnili 
průlomové výstavy „Bazar moderního umění“, která výrazně ovlivnila podobu a 
charakter umění dvacátých a třicátých let.  
Na výstavě jsme mohli shlédnout velice reprezentativní výsek z jeho celoživotního 
díla. Organizátorům se zde podařilo shromáždit ukázky z jeho tvorby takřka „ze 
všech koutů světa“. Byla uspořádána přehledně, chronologicky, s velmi podrobnými 
texty v češtině a angličtině. Mohli jsme sledovat krok za krokem jeho tvůrčí vývoj a 
pochopit ne zrovna jednoduchý umělcův život. Nešlo jí projít a prohlédnout si ji za 



 14 

jednu hodinu nebo dvě. Je to zážitek, i když z některých jeho děl „běhá mráz po 
zádech“. Bylo tu vystaveno 605 jeho prací – od dětských kreseb až po ty poslední 
před jeho smrtí. Byly tu jeho obrazy, kresby, koláže, fotografie ze známých cyklů 
„Žabí muž“, „Muž s klapkami na očích“, „Pařížské odpoledne“ a řada dalších. 

Méně známé je to, že ilustroval 
knihy takových osobností jako byl 
V. Nezval, V. Vančura, F. Halas, 
K. Biebl, I. Olbracht, A. 
Hoffmeister, sborník ke stému 
výročí úmrtí K. H. Máchy i jeho 
„Máj“. Ze zahraničních pak 
především díla francouzských 
moderních tzv. „prokletých“ 
básníků  - C. de Lautrémonta 
(Zpěvy Maldororovy podstatně 
ovlivnily jeho tvorbu), 
Baudelaireho, Verlaineho, 
Mallarmého. Ale najdeme tu také 
jeho předválečné ilustrace slavné 
knihy Stevensona „Podivný 
případ doktora Jekylla a pana 
Hyda“, knihy amerického básníka 
W. Whitmana, známého 
„Fantomase“ a mnoho jiných 
zajímavých knižních obálek a 
ilustrací, které vytvořil pro přední 
naše nakladatelství (Sfinx, 
Melantrich). 
Jindřich Štyrský byl také velmi 
uznávaný předválečný scénograf, 
podílel se na jedněch 
z nejdůležitějších inscenací české 
divadelní avantgardy 

Osvobozeného divadla a Městského divadla na Vinohradech. 
V letech 1929 – 1931 byl rovněž redaktorem Literárního kurýru Odeonu a vtiskl mu 
osobní podobu. Jeho nejvýznamnější příspěvky „Koutky generace“ tehdy vyvolaly 
takovou odezvu, že zahájily obsáhlou mezigenerační diskusi známou dnes pod 
pojmem „generace na dvou židlích“ (J. Š. ve svých pracích tvrdil že „ pro skutečného 
básníka není dnes jiného místa než na pranýři“). Literární tvorba, ať to jsou jeho 
básně, eseje, kritiky, články je také velmi obsáhlá, vždy se snažil o teoretické 
zobecnění pravdivosti své tvorby. Jedním z nejprovokativnějších počinů byl časopis 
Erotická revue a Edice 69 (zde otiskl mimo jiné také koláže k „Sexuálnímu nokturnu“ 
V. Nezvala). Štýrský s Toyen se erotickými motivy soustavně a dlouhodobě zabývali, 
sám měl prý u nás jednu z největších knihoven věnovaných této tématice. Erotické 



 15 

motivy se zejména promítly ve fotomontážích ke svazku „Emilie přichází ke mně ve 
snu“, kde se projevily jeho dlouhodobé představy prolínání sexu a smrti. 
Ovšem to, co ho zejména proslavilo, jsou jeho obrazy a koláže. Dá se říci, že jeho 
dílo ovlivnilo dětství, vzpomínky, zážitky. Dolní Čermnou tu často připomínají 
průvodní texty, fotografie a také některé jeho obrazy a koláže zejména z tvorby 
dvacátých let. Tato část výstavy se mi také nejvíce líbila. Jedním z jeho posledních 
obrazů z roku 1941 je „Podobizna mé sestry Marie“ (je součástí známé soukromé 
pařížské sbírky). Od začátku své tvorby se doslova prodíral řadou nejrůznějších 
směrů, od kubismu, purismu, poetismu dvacátých let, s Toyen jsou zakladateli 
artificielismu (nedělitelné a nenahraditelné ztotožnění poezie a obrazu, v podstatě 
v jejich tvorbě to znamenalo odklon od kubismu), až do jím ozvláštněného 
surrealismu. Poslední léta jeho tvorby ovlivnila také krutá smrt jeho otce. V této době 
se zabývá ve svých dílech zejména traumatem zrození, sny, psychoanalýzou. Tato 
jeho díla už není jednoduché pochopit, jsou ojedinělá, iracionální, snová. Tu je třeba 
také připomenout, že J. Štyrský jako jeden z mála českých umělců zastával 
nekompromisní umělecké stanovisko v době, kdy bylo na umění útočeno jak ze 
strany 

fašismu, tak i některými umělci propagujícími socialistický realismus. Nezval se 
pokousil v roce 1938 o rozpuštění Skupiny surrealistů v ČSR, kterou sám založil, 
Štyrský se s ním po mnoha letech názorově i osobně rozchází. Obrazů z posledních 
let už není mnoho, malíř byl vážně nemocný.  



 16 

Protože jsem si jako obvykle zapomněla brýle, často mě pracovníci galerie 
napomínali, že tak blízko k vystaveným objektům nesmím. A já jsem jim takřka 
s hrdostí oznamovala, že se J. Štyrský narodil jen o kousek dál, nežli teď žiji a ať mi 
tedy prominou můj zájem. Poprvé jsem zde také viděla knihu „Devadesát devět koní 
bílých“ od Petra Jilemnického, kterou napsal a vydal v roce 1921 a J. Štyrský mu ji 
ilustroval. Bohužel, nemají ji ani v jeho rodišti v Letohradě. Také jsem se zde 
dozvěděla o jeho inspirující poslední „osudové lásce“ k herečce Marii Burešové (po 
válce byla členkou ND). Bylo to překvapení, protože jsem se s ní seznámila v mém 
prvním zaměstnání v Praze, kde tato více jak šedesátiletá korpulentní dáma byla 
postrachem svých kolegů. Na mě byla hodná, snad právě proto, že jsem pocházela 
z blízkosti rodiště jejího dávného přítele, nikdy se však o něm nezmínila.  
J. Štyrský zemřel ještě mladý ve věku 43 let a od jeho smrti právě letos uplynulo 65 
let. Jeho dílo je zastoupeno ve významných světových galeriích a soukromých 

sbírkách. Jak napsal 
Karel Srp v publikaci 
k výstavě – „Štyrský 
upoutává nejen šíří 
svých přístupů, 
zasahujících do četných 
uměleckých a 
mimouměleckých oborů 
a oblastí, ale i spletitostí 
svého osobního života, 
opředeného někdy 
legendami, jež sám 
podporoval. …Byl sice 
úzce spjat s mladou 
generací, která 
vystoupila počátkem 
dvacátých let a jejíž 

směřování 
spoluvytvářel, avšak 
zároveň si udržoval 
nezávislost na jejich 
programech. Stal se 
jedním z názorově i 
lidsky nejsvobodnějších 
autorů dvacátých a 
třicátých let“. 

B. Hrubantová, 
Petrovice 

 
 
 



 17 

 
 
 
 
 
 
 
Středa 16. 1. 2008 v 8,15 a v 10,00 hod. 
– sál zámku 
ZIMNÍ POHÁDKA  
Nastudovalo Divadlo Matěje Kopeckého 
Praha  
vstupné: 40,- Kč 
 
v 19,00 hod. – sál zámku 
Karel Kocourek: NEPÁL  
- cestopisná reportáž:  
vstupné: 40,- Kč 
 
Čtvrtek 17. 1. 2008 v 19,00 hod. – sál zámku  
ZÁKLADNÍ KURZ TANEČNÍCH - pro manželské a přátelské páry  
1. zahajovací lekce 
 
Pondělí 21. 1. 2008 v 19,30 hod. –  sál zámku 
193. abonentní koncert KPH - Důvěrné listy Leoše Janáčka 
JANÁČKOVO KVARTETO - umělecký přednes Alfréd Strejček a Jitka Molavcová. 
Výběr z korespondence mezi Leošem Janáčkem a Kamilou Stösslovou. 
Vstupné: 100,- /140,- Kč 
 
Středa 23. 1. 2008 v 19,30 hod. – sál zámku   
Pavel Dostál &#8211; Miroslav Horníček:  
DVA NA SMETIŠTI  
Hrají: Irena Machová, Radoslav Brzobohatý, Ondřej Brzobohatý. Vtipně a nesmírně 
půvabně napsaná hra o slávě, pádu, lásce, ale i o zklamání, prostě o životě.  
Vstupné: 280,- /300,- Kč    
 
Neděle 27. 1. 2008 v 15,00 hod. – sál zámku  
Divadlo Genus BRNO:  
OPICE V AFRICE  
Dvě opice ze ZOO se dostanou do Afriky, kde poznávají spoustu nových kamarádů. 
To s sebou přináší veselé situace. Nedělní divadelní představení pro děti. 
Samozřejmostí muzikálu jsou písničky, jenž si mohou zazpívat i diváci. 
Vstupné: 40,- Kč   
 



 18 

 
 
 
14. – 15. ledna  podělí 19,30 hod. 
* CHUŤ LÁSKY (USA) úterý 19,30 hod. 
Hořkosladká komedie o průzkumu lásky všech variací, věku a stádií… 
Vstupné: 59,- Kč, 102 min. Mládeži do 12 let nevhodné 
16. – 17. ledna  středa 19,30 hod. 
* RESIDENT EVIL: ZÁNIK (USA, V. Británie, Německo) čtvrtek 19,30 hod. 
Nastal konec světa. Pokusný T-virus, vyrobený společností Umbrella, byl vypuštěn 
do světa a proměnil jeho obyvatelstvo v hordu potácejících se Zombie, které mají 
v oblibě maso. 
Vstupné: 69,- Kč, 90 min. Mládeži nepřístupno 
18. – 20. ledna  pátek 17,00 a 19,30 hod. 
* KRÁLOVNA ALŽBĚTA: ZLATÝ VĚK (V. Británie) sobota 19,30 hod. 
Žena. Bojovnice. Královna. Historický epos velké panovnice. neděle 19,30 hod. 
Vstupné: 59,- Kč, 114 min. Mládeži do 12 let nevhodné 
21. ledna pondělí 19,30 hod. 
* ONCE (Irsko) 
„Film Once mi dal inspiraci na celý rok dopředu“ Steven Spilberg. Hudební 
melodram. 
Vstupné: 59,- Kč, 86 min. Mládeži do 12 let nevhodné 
22. – 25. ledna  úterý 19,30 hod. 
VÁCLAV (Český) středa 17,00 a 19,30 hod. 
...jeden průšvih za druhým. Příběh o dvou bratrech, čtvrtek 19,30 hod. 
které osudově rozděluje jedna žena. pátek 17,00 a 19,30 hod. 
Vstupné: 64,- Kč, 97 min.  Mládeži přístupno 
26. – 27. ledna sobota 17,00 hod. 
PAN VČELKA (USA) neděle 17,00 hod. 
Včelka je vždycky v čele. Animovaná komedie pro celou rodinu. 
Vstupné: 64,- Kč, 86 min. Mládeži přístupno 
26. – 29. ledna sobota 19,30 hod. 
CHYŤTE DOKTORA (Český) neděle 19,30 hod. 
Komedie o lásce a jejich následcích….. pondělí 17,00 a 19,30 hod. 
 úterý 19,30 hod. 
Vstupné: 59,- Kč, 97 min. Mládeži přístupno 
30. – 31. ledna středa 19,30 hod. 
* 30 DNÍ DLOUHÁ NOC (USA, NOVÝ ZÉLAND) čtvrtek 19,30 hod. 
Horor z nejsevernějšího amerického městečka, které každou zimu ovládne na 30 dnů 
banda upírů. 
Vstupné: 64,- Kč, 113 min. Mládeži nepřístupno 
 
 



 19 

DĚTSKÁ PŘEDSTAVENÍ 
17. ledna  čtvrtek 9,30 hod. 
A ZASE TA ŽOFKA  
Pásmo krátkých kreslených filmů. Promítání pro mateřské školky. 
Vstupné: 15,- Kč Mládeži přístupno 
18. ledna  pátek 13,00 hod. 
OŠKLIVÉ KAČÁTKO A JÁ (USA) 
Filmová pohádka podle Christina Andersena o nejošklivějším kačátku na světě a jeho 
kamarádce kryse, která se stala proti své vůli jeho otcem. Promítání pro školní 
družiny. 
Vstupné: 35,- Kč Mládeži přístupno 
Připravujeme na únor: 
Jarní přehlídku filmů pro děti: Ratatouille, Divoké vlny, Artur a Minimojové, 
Fimfárum II, Kouzelná romnce, Zlatý kompas, Mír s tuleni, Hittman, Beowulf 
Skóruj, Na druhé straně, Vetřelec vs Predátor, Sejmi je všechny, Těsně vedle, Síla 
srdce, Svatba na bitevním poli, Já legenda, Alvin a Chipmunkové.  
 
(Hala B. Modrého - Lanškrouna) 
 
Sobota 12. ledna: 14,00 – 15,15 hod.  Neděle 20. ledna: 14,00 – 15,15 hod. 

17,00 – 18,15 hod. 
       Středa 23. ledna: 17,00 – 18,15 hod. 
Neděle 13. ledna: 14,00 – 15,15 hod. 
       Sobota 26. ledna: 14,00 – 15,15 hod. 
Středa 16. ledna: 17,00 – 18,15 hod.     17,00 – 18,15 hod. 
 
Sobota 19. ledna: 14,00 – 15,15 hod.  Neděle 27. ledna: 14,00 – 15,15 hod. 

17,00 – 18,15 hod. 
 
 
 
 
 
 
 
Pondělí 7. ledna v 19,30 hodin 
POSLEDNÍ VLAK (Německo) 
Film Poslední vlak úspěšného režiséra 
Josepha Vilsmaiera (Stalingrad) a jeho ženy 
Dany Vávrové se natáčel v České republice 
a v hlavních i vedlejších rolích se tak objeví známé tváře Juraje Kukury, Stanislava 
Zindulky, Niny Divíškové nebo Vojty Kotka.  
125 min., dabing, do 12 let nevhodný  



 20 

 
Čtvrtek 10. ledna v 19,30 hodin 
ONCE (Irsko) 
Film Once vznikl jako malý, jednoduchý film, ale již dnes je jasné, že se jedná o 
jeden z nejúspěšnějších projektů s českou účastí za posledních několik let. Především 
pro Markétu Irglovou pak znamená průlom na mezinárodní filmové i hudební scéně. 
Glen Hansard přitom potvrzuje pozici nejzajímavějšího irského hudebníka od vzniku 
kapely U2. 
86 min., titulky, do 12 let nevhodný  
 
Čtvrtek 10. ledna v 19,30 hodin 
CRASH ROAD (ČR) 
Veronice je 18, má po maturitě a odmalička má pocit, že osud je proti ní. Aby nad 
osudem vyhrála, dělá "nečekané věci". Pod tlakem okolností odchází z Prahy. A 
vydává se hledat "dobré lidi". Hrdinka prochází situacemi, které se vyvíjejí proti její 
vůli mnohdy díky vlastním úvahám a rozhodnutím jejího věku, ale přesto je silnou a 
zajímavou osobností.  
90 min., titulky, do 12 let nevhodný 
 
Pondělí 21. ledna v 19,30 hodin 
CHYŤTE DOKTORA (ČR) 
Gynekologa Michala dostihne nevěra a musí řešit zapeklitou, téměř klasickou, situaci 
manželského trojúhelníku. Celkem třikrát se diváci spolu s hlavním hrdinou vrátí na 
stejné místo jednoho dne a třikrát se spolu s ním nebudou stačit divit, co všechno se 
může stát. 
85 min., přístupný 
 
Čtvrtek 24. ledna v 19,30 hodin 
KRÁLOVNA ALŽBĚTA: ZLATÝ VĚK (V. Británie) 
Postavila se nejmocnější armádě světa. Unikla pokusu o atentát. Kvůli vyššímu zájmu 
obětovala svou lásku a nechala popravit svou příbuznou. Jmenovala se Alžběta a 
především díky ní se Británie může chlubit přívlastkem Velká. Historické drama 
Královna Alžběta: Zlatý věk je pokračováním devět let starého snímku Královna 
Alžběta, nominovaného na sedm Oscarů. 
114 min., do 12 let nevhodný 
 
Čtvrtek 31. ledna v 19,30 hodin 
POSLEDNÍ PLAVKY (ČR) 
Film "Poslední Plavky" je příběhem Jardy Kuchaře, hrdiny zašlé éry tuzexového 
bonu. Jeho finanční příjem spočívá v pronájmu vlastního bytu. Každé léto je nucen 
trávit u opuštěného rybníka, kde provozuje ještě opuštěnější bufet.  
90 min., do 12 let nevhodný 
 
 



 21 

 
 
 
Sobota 12. 1. 2008 od 20,00 hod. - Orlovna 
MAŠKARNÍ  PLES 
 
Středa 16. 1. 2008 v 19,30 hod. – Dům kultury 
CHYŤTE DOKTORA filmové představení 
 
Sobota 19. 1. 2008 od 20,00 hod. - Orlovna 
TRADIČNÍ HASIČSKÝ PLES 
 
Středa 23. 1. 2008 v 19,30 hod. – Dům kultury 
POSLEDNÍ PLAVKY – filmové představení 
 
Čtvrtek 24. 1. 2008 v 18,00 hod. –zámecká 
rotunda 
POVÍDÁNÍ O MAŠINKÁCH 

 
Sobota 26. 1. 2007 v 19,00 hod. – Dům kultury 
HENRY PURCELL: DIDO A AENEAS – opera 
 
Úterý 29. 1. 2008, od 13,00 do 15,00 hod. – Nový dvůr 
THE WINTER TRIAL 
 
Středa 30. 1. 2008 v 17,00 hod. – Dům kultury 
PAN VČELKA – filmové představení 
 
Čtvrtek 31. 1. 2008 v 16,30 hod. – KULTURNÍ CENTRUM 
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI: vernisáž výstavy 
 
Sobota 2. 2. 2008 v 19,30 hod. - Orlovna 
CHARITNÍ PLES 
 
 
 
 
 
 
Sobota 12. 1. 2008 v 19,30 hod. 
Neděle 13. 1. 2008 v 19,30 
SUPERBAD 
Rozverná komedie o teenagerovském 
toužení a soužení. Varující příběh dvou dospívajících chlapců, které čeká maturita. 
114 min., titulky, vstupné 70,- Kč 
 



 22 

Pondělí 14. 1. 2008 v 19,30 hod. 
Úterý 15. 1. 2008 v 19,30 hod. 
INVAZE 
Nicole Kidman v nové adaptaci sci-fi románu Jacka Finneyho o lupičích těl 
z vesmíru. S troskami raketoplánu Patriot se na Zemi dostaly zárodky neznámého 
viru, které zaútočí na DNA spícího člověka a postupně… 
99 min., titulky, vstupné 70,- Kč 
 

Středa 16. 1. 2008 v 19,30 hod. 
POSLEDNÍ VLAK  
Německo české válečné drama. V roce 1943 nacisté rozhodli o likvidaci berlínských 
Židů… 
123 min., česká verze, vstupné 60,- Kč 
 

Pátek 18. 1. 2008 v 19,30 hod. 
Sobota 19. 1. 2008 v 19,30 hod. 
CHYŤTE DOKTORA 
Tatiana Vilhelmová a Michal Malátný jsou hlavními hvězdami komedie o nadějném, 
ale záletném gynekologovi. 
95 min., vstupné 60,- Kč 
 

Pondělí 21. 1. 2008 v 19,30 hod. 
ONCE 
Muzikál oceněný na festivalu v americkém Sundance s originální hudbou, silným 
příběhem a autentickými výkony se stal letošním nečekaným hitem.  Potkali se na 
ulici v Dublinu. 
86 min., titulky, vstupné 60,- Kč 
 

Středa 23. 1. 2008 v 19,30 hod. 
HRDINOVÉ A ZBABĚLCI 
Robert Redford, Meryl Streep a Tom Cruise v jednom z nejambicióznějších 
politických thrillerů roků. 
92 min., titulky, vstupné 60,- Kč 
 

Pátek 25. 1. 2008 v 19,30 hod. 
Sobota 26. 1. 2008 v 19,30 hod. 
KRÁLOVNA ALŽBĚTA: ZLATÝ VĚK 
Postavila se nejmocnější armádě světa. Unikla pokusu o atentát. Kvůli vyššímu zájmu 
obětovala svou lásku a nechala popravit svou příbuznou… 
114 min., titulky, vstupné 60,- Kč 
 

Pondělí 28. 1. 2008 v 19,30 hod. 
PROBUZENÍ TMY 
Akční fantasy natočená podle pětisvazkové série spisovatelky Susan Cooperové o 
chlapci, jehož svět se obrátí naruby po zjištění, že je předurčen k boji s Temnotou. 
99 min., titulky, vstupné 60,- Kč 



 23 

Úterý 29. 1. 2008 v 19,30 hod. 
Středa 30. 1. 2008 v 19,30 hod. 
RESIDENT EVIL: ZÁNIK 
Mila Jojovich ve třetím pokračování postapokalypticko-akční série. Nastal konec 
světa. Pokusný T-virus vyrobený společností Umbrella byl vypuštěn do světa a 
proměnil zemi v poušť a obyvatelstvo v hordu potácejících se zombie. 
90 min., titulky, vstupné 70,- Kč 
 
Předprodej vstupenek: Informační centrum Městského úřadu, budova radnice 
tel.: 465 514 271 - 2 
 
 
 
Pondělí 14. 1. 2008 v 10,30 hod. 
ČERT A KÁČA 
Klicperovo divadlo Hradec Králové, školní představení, vstupné 40,- Kč 
 
Čtvrtek 17. 1. 2008 v 19,30 hod. 
ČTYŘI POKOJE DO ZAHRADY 
Komedie o čtyřech dějstvích s detektivní zápletkou. Hrají: Jana Brejchová, Jan 
Kačer, Pavlína Filipovská, Dana Morávková, Jiří Ptáčník, … 
Divadelní předplatné – vstupné 180,- Kč 
 
Úterý 22. 1. 2008 v 19,30 hod. 
TANEČNÍ DOSTAVENÍČKO S MADAME POMPADOURE  
Edita Keglerová – cemballo, Julie Braná – flétny, Doc. Helena Kazárová, Ph.D. – 
choreografie tanců, Taneční soubor HARTIG, Hana Slačáková, Tomáš Kubín/Michal 
Sebiň, Helena Kazárová 
Koncertní předplatné – vstupné 110,- Kč 
 
Čtvrtek 24. 1. 2008 v 8,15 hod., v 9,45 hod., v 11,15 hod. 
ZPÍVÁNÍ VE ZVĚŘINCI 
Jaroslav Uhlíř – školní představení, vstupné 30,- Kč 
 
Sobota 26. 1. 2008 v 15,00 hod. 
KOCOUR V BOTÁCH 
Divadelní spolek JIŘÍ Poděbrady – pohádka pro děti, vstupné 45,- Kč 
 
Čtvrtek 31. 1. 2008 v 19,00 hod. 
EGYPTSKÉ DOBRODRUŽSTVÍ 
Cestopis s promítáním fotografií doplněný o tamější hudbu a ukázku fungování vodní 
dýmky i s její ochutnávkou. Přednáší Tomáš Černohous z Jablonného nad Orlicí, 
vstupné 65,- Kč 
 



 24 

 
 

Středa 16. 1. 2008 ve 14,30 hod. 
VYRÁBÍME GELOVÉ SVÍČKY 
Přijďte si vyrobit vlastní gelovou svíčku. S sebou pouze dekoraci dovnitř svíčky 
(koření, barevné kamínky, písek, mušličky,…). Fantazii se meze nekladou. Vstupné 
35,- Kč 
 
 
Čtvrtek 17. 1. 2008 v 9,00 hod. 
AKADEMIE 2008 
Nesoutěžní přehlídka zájmové umělecké činnosti zvláštních a speciálních škol našeho 
regionu. 
 
 
Sobota 19. 1. 2008 – celý den 
PŘEJEZD ORLICKÝCH HOR – pořádá KČT Ústí nad Orlicí 
28. ročník, lyže 40 km – Miroslav Reyman, Za Drahou 1067, 562 03 Ústí nad Orlicí, 
tel.465 560 133  
 
 

 
 
 

Termín MUDr. Adresa zdrav. zařízení Telefon 

31.12.  Jaslovská Marie  Žamberk, nám.Gen.Knoppa 837 465 676 818 
1.1.  Ježáková Daniela  Letohrad, U Dvora 815 465 620 528 

5. - 6.1.  Karásková Vlasta  Letohrad, U Dvora 815 465 620 358 
12. - 13.1.  Jedličková Zuzana  Bystřec, 182 465 642 990 
19. - 20.1.  Krčálová Helena  Žamberk, nám.Gen.Knoppa 837 465 676 824 
26. - 27.1.  Mareš Miroslav  Žamberk, nám.Gen.Knoppa 837 465 613 103 

2. - 3.2.  Milota Karel  Lanškroun, Svobody 356 465 322 787 
9. - 10.2.  Nováková Gabr.  Lanškroun, Svobody 356 465 322 787 

16. - 17.2.  Strnadová Marie  Jablonné n.Orl., Na Dílech 622 465 642 765 
23. - 24.2.  Špička Jan  Králíky, 414 465 631 154 

1. - 2.3.  Špičková Marie  Králíky, 414 465 631 274 
8. - 9.3.  Šrámek Petr  Letohrad, U Dvora 815 465 621 551 

15. - 16.3.  Ulman Jaroslav  Tatenice, 268 465 381 212 
22. - 23.3.  Vacková Jana  Lanškroun, Hradební 227 465 322 348 

24.3.  Valentová Hana  Lanškroun, Strážní 151 465 322 907 



 25 

29. - 30.3.  Vebrová Zdeňka  Žamberk, Rajsova 814 465 613 441 
5. - 6.4.  Vítková Eva  Červená Voda, 333 (MOVIOM) 465 626 460 

12. - 13.4.  Vojtová Eliška  Žamberk, nám.Gen.Knoppa 837 465 676 821 
19. - 20.4.  Applová Hedvika  Dolní Čermná, 222 465 393 266 
26. - 27.4.  Beranová Renata  Jablonné n.Orlicí, Slezská 41 465 642 267 

1.5.  Bílý Aleš  Lanškroun, Opletalova 17 465 324 829 
3. - 4.5.  Dunglová Stanisl.  Letohrad, budova želez. stanice 972 324 447 

8.5.  Filipová Jitka  Lanškroun, Strážní 151 465 325 212 
10. - 11.5.  Špičková Marie  Králíky, 414 465 631 274 
17. - 18.5.  Jaslovská Marie  Žamberk, nám.Gen.Knoppa 837 465 676 818 
24. - 25.5.  Jedličková Zuzana  Bystřec, 182 465 642 990 
31. - 01.6.  Ježáková Daniela  Letohrad, U Dvora 815 465 620 528 

7. - 8.6.  Johnová Marie  Letohrad, Šedivská 498 465 622 216 
14. - 15.6.  Karásková Vlasta  Letohrad, U Dvora 815 465 620 358 
21. - 22.6.  Kobzová Zdeňka  Lanškroun, 5. května 2 465 322 897 
28. - 29.6.  Krčálová Helena  Žamberk, nám.Gen.Knoppa 837 465 676 824 

5. - 6.7.  Mareš Miroslav  Žamberk, nám.Gen.Knoppa 837 465 613 103 
12. - 13.7.  Milota Karel  Lanškroun, Svobody 356 465 322 787 
19. - 20.7.  Nováková Gabr.  Lanškroun, Svobody 356 465 322 787 
26. - 27.7.  Strnadová Marie  Jablonné n.Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765 

2. - 3.8.  Vítková Eva  Červená Voda, 333 (MOVIOM) 465 626 460 
9. - 10.8.  Jáňová Radmila  Mladkov, 133 465 635 441 

16. - 17.8.  Šrámek Petr  Letohrad, U Dvora 815 465 621 551 
23. - 24.8.  Ulman Jaroslav  Tatenice, 268 465 381 212 
30. - 31.8.  Vacková Jana  Lanškroun, Hradební 227 465 322 348 

6. - 7.9.  Valentová Hana  Lanškroun, Strážní 151 465 322 907 
13. - 14.9.  Vebrová Zdeňka  Žamberk, Rajsova 814 465 613 441 
20. - 21.9.  Špička Jan  Králíky, 414 465 631 154 
27. - 28.9.  Vojtová Eliška  Žamberk, nám.Gen.Knoppa 837 465 676 821 
04. - 5.10.  Applová Hedvika  Dolní Čermná, 222 465 393 266 

11. - 12.10.  Beranová Renata  Jablonné n.Orlicí, Slezská 41 465 642 267 
18. - 19.10.  Bílý Aleš  Lanškroun, Opletalova 17 465 324 829 
25. - 26.10.  Dunglová Stanisl.  Letohrad, budova želez. stanice 972 324 447 

28.10.  Filipová Jitka  Lanškroun, Strážní 151 465 325 212 
1. - 2.11.  Jáňová Radmila  Mladkov, 133 465 635 441 



 26 

8. - 9.11.  Jaslovská Marie  Žamberk, nám.Gen Knoppa 837 465 676 818 
15. - 16.11.  Jedličková Zuzana  Bystřec, 182 465 642 990 

17.11.  Ježáková Daniela  Letohrad, U Dvora 815 465 620 528 
22. - 23.11.  Johnová Marie  Letohrad, Šedivská 498 465 622 216 
29. - 30.11.  Karásková Vlasta  Letohrad, U Dvora 815 465 620 358 

6. - 7.12.  Kobzová Zdeňka  Lanškroun, 5. května 2 465 322 897 
13. - 14.12.  Krčálová Helena  Žamberk, nám.Gen.Knoppa 837 465 676 824 
20. - 21.12.  Milota Karel  Lanškroun, Svobody 356 465 322 787 

24.12.  Mareš Miroslav  Žamberk, nám.Gen.Knoppa 837 465 613 103 
25.12.  Nováková Gabriela  Lanškroun, Svobody 356 465 322 787 
26.12.  Strnadová Marie  Jablonné n.Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765 
27.12.  Špička Jan  Králíky, 414 465 613 154 
28.12.  Špičková Marie  Králíky, 414 465 631 274 
31.12.  Šrámek Petr  Letohrad, U Dvora 815 465 621 551 

1.1.  Ulman Jaroslav  Tatenice, 268 465 381 212 
3. - 4.1.  Vacková Jana  Lanškroun, Hradební 227 465 322 348 

10. - 11.1.  Valentová Hana  Lanškroun, Strážní 151 465 322 907 
17. - 18.1.  Vebrová Zdeňka  Žamberk, Raisova 814 465 613 441 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ale pane kolego! Přece vy, chirurg, mistr královny medicíny, se nebudete bát 
obyčejného zubaře! 



 27 

 
 
 

(Karel Čapek: O lidech, z roku 1935) 
Když člověk po prvé vsadí do země sazeničku, chodí se na ni dívat třikrát denně: tak 
co, povyrostla už nebo ne? I tají dech, naklání se nad ní, přitlačí trochu půdu u jejích 
kořínků, načechrává jí lístky a vůbec ji obtěžuje různým konáním, které považuje za 
užitečnou péči. A když se sazenička přesto ujme a roste jako z vody, tu člověk žasne 
nad tímto divem přírody, má pocit čehosi jako zázraku a považuje to vůbec za jeden 
ze svých největších osobních úspěchů. 
Později, ano, později je to už jiné; později člověk osadí svůj záhon s expertní 
nedbalostí, tak, a ted ukaž, co dovedeš. Nevyvede-li se některá sazenička, pokrčí nad 
ní rameny; je to její vina. A že ty druhé rostou, inu, to je samozřejmé; udělal jsem jim 
dobrou půdu, tak co; byl by jen holý nevděk, kdyby nerostly. 
Když člověk jede po prvé v životě za hranice své vlasti, cítí především strach z toho 
neznáma, do kterého se vrhá, ale nedává to příliš najevo. Za druhé cítí ohromnou 
odvahu k dobrodružství, pýchu dobyvatele a statečnost objevitelskou; má v sobě 
malou dušičku, ale nesmírně jaksi načepýřenou a nadouvající se téměř bolestně. 
Abyste věděli, já jedu do širého a cizího světa; já nejsem jen tak někdo, nýbrž veliký 
dobrodruh. 
A když člověk takto jede po desáté nebo po dvacáté, stáhne si cestovní čepici do očí, 
založí ruce a oddává se jakémusi sebelitování. Bože, jaká otrava, jaká obtíž! Zas 
abych se tloukl po všech čertech a ďáblech, měl nepříjemnosti s celníky, musil měnit 
peníze a hledal nocleh v hotelu, který neznám. Čerchmant mi byl dlužen tuhle cestu, 
atd. atd. 
Když člověk po prvé ve svém mužném živote je zvolen za člena výboru nebo za 
jednatele některého spolku, je předně ohromně polichocen ve své nejvniternější 
skromnosti a cítí kanout hojivý balzám na svůj zjitřený komplex méněcennosti; 
současně pak se k prasknutí nadme pýchou a říká si, tak vida, svět mne potřebuje. A 
já vám ukážu, co dovedu; toto je nová epocha dějin; od této chvíle půjde všechno 
jinak, všecko se přeorganizuje, bude se pracovat na nových úkolech — panečku, jen 
mít chuť k práci, a dají se dělat divy. Konečně je tu příležitost, abych hluboko a činně 
zasáhl do běhu věcí... 
A když je člověk po desáté odín takovou nějakou odpovědnou funkcí, jsou jeho 
pocity už podstatně jiné. Předně je to pocit, že je to samozřejmé; já v tom přece umím 
chodit, mám už své zkušenosti... Ale to se rozumí, nesmí to dát mnoho práce; ne aby 
pak nějaký šťoura chtěl na mně to nebo ono... Děkuji vám, pánové, za poctu, kterou 
jste mi prokázali; ale prosím vás, je to pro mne břímě... Nu, trváte-li na mém zvolení, 
slibuji vám, že budu vykonávat svou funkci v dosavadní linii, a nejen to, že budu v ní 
i nadále pokračovat — (Bože, je to vlastně maření času! Proč já blázen se tak dřu pro 
jiné?) 
Když člověk po prvé v životě vidí otištěn svůj článek v novinách nebo v revui, pocítí 
cosi jako silnější tlukot srdce, panenský poplach a zároveň slavné povznesení ducha. 
Tak, teď tisícové lidí mají v rukou můj článek; bože, co mu asi říkají! Na příklad tady 



 28 

ten pán, co tak pozorně čte noviny... četl už můj článek nebo ne? Kdybych mu tak 
řekl: pane, přečtěte si raději jeden článek tam a tam... Je to přece jen ohromná věc, 
působit na veřejné mínění, vrhat do světa nové myšlenky a takové věci. Bože, já mám 
tolik nových myšlenek, mohl bych psát o všem možném — nikdy nestačím napsat 
všechno, co ve mně je! Dejte mi víc místa, a uvidíte — 
Po letech jde člověk po ulici a najednou se schová do průjezdu. Hergot, zrovna mne 
musí potkat ten chlap... mořil by mě zase o nějaký článek pro jeho časopis... já ti dám 
článek! O čem má člověk pořád psát? Copak jsem tasemnice, abych byl složen ze 
samých článků? Kdyby se nemusily psát žádné články, to by byl život... 
A tak je to se vším, krom narození a smrti; to oboje má Člověk, bohudík, odbyto hned 
napoprvé. 
V tom pak je celá rovnováha a vyváženost života: že totéž, co jedna část lidí dělá po 
prvé, s objevitelským zápalem a úžasem, druhá část dělá po sté, zamlkle, nerada a s 
rutinou starého návyku. Svět, ve kterém by se dělalo všechno po prvé, by byl krásný 
a bláznivý; svět složený z věcí dělaných po sté by byl omrzelý, věčně stejný a téměř 
rozumný. Jen poezie má výsadu, že cokoliv vidí, vidí to po prvé, a cokoliv vyslovuje, 
říká to prvně, co svět světem stojí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 29 

 
                                                   Spolek divadelních ochotníků 
                                                            v Dolní Čermné pořádá: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Předtančení, občerstvení, tombola 
Vstupné 50,- Kč 

 
 
 
     Jednota Orel v Dolní Čermné 
       pořádá 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

            Ceny o nejhezčí masku, tombola, hry, soutěže, 
         reprodukovaná hudba, občerstvení,  

 
 



 30 

 
 
 
 
 
Životní jubilea: 
 
V měsíci lednu 2008 oslaví svá životní výročí: 
Milan Sedláček z Dolní Čermné 
Melanie Plháková z Dolní Čermné 
Josef Křenek z Dolní Čermné 
Marie Zachařová z Dolní Čermné 
Marie Nastoupilová z Dolní Čermné 
Aloisie Bednářová z Dolní Čermné 
Vladimír Jansa z Dolní Čermné 
 

Vážení občané, upřímně Vám blahopřejeme k vašim životním výročím a přejeme 
dobré zdraví, životní pohodu a vše dobré do dalších let. 
 
V prosinci 2007 jsme se rozloučili: 
S panem Jiřím Blažkem z Dolní Čermné 
 

Pozůstalým vyslovujeme upřímnou soustrast a zemřelému lehké odpočinutí. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 32 

Vyobrazení: 
Obálka 1. strana Zimní pohled na Čermnou (listopad 2004) 
Str. 2   Chalupa „Na roháči“ (únor 2005) 
Str. 7   Sauna v zimě (listopad 2004) 
Str. 8   Parkoviště v Lanškrouně na náměstí J. M. Marků 
Str. 13  Jindřich Štyrský: Obraz V (olej, plátno 1932) 
Str. 14  Jindřich Štyrský: Černý pierot (olej, koláž, plátno, 1923) 
Str. 15  Jindřich Štyrský: Ztracený ráj (olej, plátno, 1941) 
Str. 16  Jindřich Štyrský: Člověk sépie (olej, plátno, 1934) 
Str. 26  Ilustrace z knihy: Jiří Winter – Neprakta, vydalo nakladatelství  

Práce v roce 1984 
Str. 28  Čermenští ochotníci na Sousedském plese v roce 2006 
Str. 30  Zimní motiv 
Str. 31  Zima v Čermné v únoru 2005 
(Foto: Ing. Vlastislav Vyhnálek) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dolnočermenský zpravodaj č. 1/2008  
leden 2008 

 
vydává Obec Dolní Čermná, 561 53  Dolní Čermná 

IČO 278734 
e-mail: obec @dolni-cermna.cz 

www.dolni-cermna.cz 
odpovědný redaktor a grafická úprava: Marie Vyhnálková 

Počet výtisků 570, neprodejné – pro vlastní potřebu 
Tisk: GRANTIS, Třebovská 109, 562 03  Ústí nad Orlicí 

 
Registrováno u MK ČR č. E 10103 

 
 
 
 
 

mailto:@dolni-cermna.cz
http://www.dolni-cermna.cz

